

K U W O L N E J P O L S C E

BIULETYN CODZIENNY ARMII POLSKIEJ NA WSCHODZIE

WYDAJE: WYDZIAŁ INFORMACJI I OŚWIATY DTWA A. P. NA WSCHODZIE

Dzisiaj: Magdaleny. Jutro: Feliksa. M. P., Sobota, 29 maja 1943 r. Nr. 256.

POBYT GEN. SIKORSKIEGO W KAIRZE

Londyn, 28.V. Naczelny Wódz gen. Sikorski odbył w Kairze konferencję z dowódcą Armii Polskiej na Wschodzie gen. Andersem. Ponadto konferował z ambasadorem Romerem, który przybył z Teheranu do Kairu. Wczoraj wieczorem gen. Sikorski był gościem ambasady brytyjskiej w Kairze.

Cały świat dowie się niedługo

O DECYZJACH POWZIĘTYCH W WASZYNGTONIE

Londyn, 28.V. W Waszyngtonie zakończyły się dwutygodniowe narady brytyjsko-amerykańskie. Premier Churchill po zostawak przez ten czas w codziennym kontakcie z prezydentem Rooseveltem, a jednocześnie przedstawiciele sztabów W. Brytanii i Stanów Zjedn. opracowywali plany operacyjne. Cała prasa angielska i amerykańska podkreśla wielkie znaczenie tego piątego od początku wojny spo-

kania Churchilla z Rooseveltem, zaznaczając, że nie zwiastuje ono nic dobrego dla państw osi. Londyński "Times" pisze: "Atak na Europę wykonany będzie w nieodległym czasie z zamiarem uderzenia w samo serce Niemiec. Jednocześnie wzmożona zostanie znacznie ofensywa przeciwko Japonii!" "New York Herald Tribune" stwierdza, że w niedługim już czasie zarówno narady sprzymierzone, jak Niemcy i Włochy, dowiedzą się jakie decyzje zapadły w Waszyngtonie. "New York Times" wyraża pogląd, że o ile każde spotkanie Churchilla z Rooseveltem było brzerenne w następstwie, o tyle ostatnie rozmowy w Waszyngtonie będą momentem historycznym w obecnej wojnie. Korespondent dyplomatyczny radia brytyjskiego pisze, że w Waszyngtonie ustalono, gdzie i kiedy nastąpi uderzenie. Szczegóły pozostają tajemnicą, ale nie ma wątpliwości co do ich zasięgu.

C I O S Y Z P O W I E T R Z A N I E U S T A J A

56-ty nalot na Essen

Londyn, 28.V. Lotnictwo brytyjskie zadało niemieckiej machinie wojennej trzeci dotkliwy cios w bieżącym tygodniu. Po najcięższym od początku wojny nalocie, którego przedmiotem był Dortmund, po bombardowaniu Dusseldorfu przez kilkaset samolotów, noc dzisiejszej wielkie formacje bombowców brytyjskich zrzuciły ponad milion kg. bomb na Essen, siedzibę największych niemieckich zakładów zbrojeniowych Kruppa. Essen bombardowane już było 66 razy i na ten wielki ośrodek przemysłu zbrojeniowego Rzeszy spadło już 11 mil. kg. bomb, t.j. o połowę więcej, niż zrzuciła Luftwaffe we wszystkich nalotach na Londyn. Inne eskadry brytyjskie zakładały w ciągu nocy miny na wodach n-pla. Z działań nocnych nie powróciły 23 aparaty.

Bombowce brytyjskie nad Jeną

Londyn, 28.V. Wczoraj o zmierzchu bombowce typu "Mosquito" dokonały na lotu na Jenę. Zbombardowano zakłady optyczne Zeissa, oraz hutę szklaną, wyrabiającą szkło optyczne. Zakłady te pracują obecnie wyłącznie dla przemysłu wojennego, w szczególności wyrabiają szkła do przyrządów optycznych dla okrętów podwodnych. Bombowce brytyjskie przeleciały dystans 1.600 km. Bombardowanie przeprowadzono z wysokości

60 m. Mimo silnego ognia artylerii plot., oraz mimo tego, że znaczną część drogi przez Niemcy i tereny okupowane samoloty brytyjskie przelatywały przy pełnym świetle dziennym - z wyprawy nie powróciły tylko 3 maszyny, z których 2 prawdopodobnie zderzyły się w powietrzu.

Londyn, 28.V. W ciągu dnia wczorajszego myśliwce sprzymierzonych przeprowadzały zagony nad północną Francją i Belgią. Nie powrócił 1 samolot.

301 maszyn straconych w 16-u nalotach

Nowy Jork, 28.V. Ogłoszono oficjalnie, że w czasie nalotu na Wihelmshafen, dokonanego w ubiegły piątek, bombowce amerykańskie zestrzeliły 74 myśliwce niemieckie. Ogółem w 16-u ostatnich nalotach na terytorium Niemiec i krajów okupowanych Amerykanie zestrzelili 301 pościgowców n-pla.

Bombardowanie Sardynii i Pantelarii

Londyn, 28.V. Głównym celem wczorajszych ataków lotnictwa brytyjskiego i amerykańskiego w basenie śródziemnomorskim były lotniska na Sardynii i Pantelarii. Zrzucano znaczny ładunek bomb, które spadły wśród samolotów nieprzyjacielskich, stojących na ziemi. Z 30-u myśliwców n-pla, które wystartowały do walki zestrzelono 13. Sprzymierzeni stracili 1 aparat. Na Pantelarii bombardowano urządze-

nia portowe i stanowiska artylerii. U południowych wybrzeży Grecji zatopiono 2 statki zapatrujące n-pla.

Wszelkimi środkami i gdzie się da BOMBARDOWANE BĘDĄ NIEMCY I WŁOCHY

London, 28.V. Brytyjski minister spraw zagranicznych Eden oświadczył w dniu dzisiejszym, że lotnictwo sprzymierzonych bombardować będzie niemiecką i włoską machinę wojenną gdzie się da. Naloty przeprowadzane będą przy użyciu wszystkich środków, jakimi dysponują siły zbrojne państw sojuszniczych. Sprzymierzeni posiadają tak dogodne bazy w Afryce Płn., tak wielką liczbę aparatów i tak doskonałe maszyny - że Włochy są bezbronne wobec nalotów. Włochy będą bombardowane dopóty, dopóki nie przestaną trzymać się Hitlera. To co przechodzą Włosi obecnie i że ich czeka w przyszłości - zawdzięczają Mussoliniemu. Prosił on w swoim czasie Hitlera o przywilej wzięcia udziału w bombardowaniu Londynu; Anglia nigdy mu tego nie zapomniała, Mussolini naraził naród włoski na wszystkie okropności nowoczesnej wojny, zapoczątkowane przez Niemców. Od narodu włoskiego zależy, czy chce znieść nadal bombardowania, czy też chce, aby one ustały.

CIEŻKIE WALKI NA KUBANIU

London, 28.V. Po wielkich działaniach lotniczych na Kubaniu rozgorzały zacięte walki na płn. zachód od Noworosyjska. Moskwa nie podała dotychczas szczegółów walk, komunikaty niemieckie natomiast twierdzą, że Rosjanie rozpoczęli nową ofensywę na Noworosyjsk z rejonu na zachód od Krymskaja, rzucając do walki 6 dywizyj piechoty, wspieranych przez czołgi, artylerię i lotnictwo. Niemcy przyznają, że w jednym punkcie wojska sowieckie przełamały się przez niemieckie linie obronne.

London, 28.V. Na całym froncie wschodnim trwa nadal ożywiona działalność lotnictwa. Moskwa podaje, że w ciągu ostatnich 2-ech dni stracono 131 maszyn niemieckich kosztem 53-ech samolotów sowieckich.

Bejrut, 28.V. Korespondenci wojenni donoszą, że Niemcy przygotowują się do wielkiej ofensywy na Leningrad, ściągając znaczne siły lotnicze i pancernic. Dowództwo sowieckie, świadome tych przygotowań, szykuje silną obronę.

NA DALEKIM WSCHODZIE

Nowy Jork, 29.V. Na wyspie Attu wojska amerykańskie czynią dalsze postępy, oczyszczając teren z resztek sił japońskich.

London, 29.V. Lotnictwo sprzymierzonych dokonało najcięższego nalotu na Nową Gwineę, zrzucając 112 ton bomb na bazę japońską Lae. Wyrządzono olbrzymie szkody. Nie powrócił 1 samolot.

WŁOCHY W OBLIGZU INWAZJI

London, 29.V. Jak podaje radio Oslo - rzecznik dowództwa niemieckiego oświadczył, że istnieje ogromna różnica między możliwościami obronnymi Włoch, a tak zwanym "murem atlantyckim", którym to mianem propaganda niemiecka określa umocnienia na zachodnich wybrzeżach Europy. Rzecznik niemiecki przyznał, że Włosi nie mają betonowych umocnień artyleryjskich i będą musieli stosować obronę ruchomą, opierającą się na pociągach pancernych. Radiostacja w Brukseli podała wiadomość, że wybrzeży włoskich strzeża miny, których założono już około 100 tys.

London, 29.V. Mussolini zwołał znowu na poniedziałek posiedzenie gabinetu włoskiego, któremu ma osobiście przewodniczyć.

London, 29.V. Tygodnik włoski "Tempo" przyznaje, że przygotowania inwazyjne sprzymierzonych wywołują we Włoszech poważne zaniepokojenie. Piśmiśmo podkreśla, że sztab brytyjski jest doskonale obznajmiony ze wszystkimi cechami charakterystycznymi terenu południowych Włoch.

W KILKU SŁOWACH

- Rząd polski ogłosił cztery dalsze nazwiska zbrodniarzy hitlerowskich w Polsce. Zostały one podane we wszystkich audycjach radia brytyjskiego, przeznaczonych dla Europy.

- W Londynie odbyło się wręczenie prezydium Rady Narodowej kamienia z bombardowanego gmachu izby gmin. Akt ten stanowi symbol przyjaźni polsko brytyjskiej. Delegacja izby gmin wręczyła kamień w dniu wczorajszym. Przewodniczący delegacji wyraził nadzieję, że kamień ten osadzony zostanie w niedługim czasie w murach polskiego sejmu.

- Specjalny wysłannik prezydenta Roosevelta Davies otrzymał od Stalina w zapieczętowanej kopercie list do prezydenta Stanów Zjedn. Davies wyraził przypuszczenie, że Stalin zgodził się na propozycje, zawarte w otrzymanym piśmie od Roosevelta.

Z OSTATNIEJ CHWILI

London, 29.V. Wczoraj w ciągu dnia bombowce brytyjskie pod osłoną myśliwców dokonały nalotu na Zeebrugge w Belgii. 2 samoloty nie powróciły.

London, 29.V. Agencja niemiecka "Transocean" podała wczoraj wieczorem wiadomość, że wielki lotniskowiec brytyjski pod silną eskortą okrętów wojennych wypłynął z Gibraltaru na Morze Śródziemne.

Nowy Jork, 29.V. Roosevelt powołał do życia specjalne biuro mobilizacji wojennej Stanów Zjedn., które zapewni należyte wykorzystanie wszystkich zasobów gospodarczych i materiału ludzkiego.